
 

 

 
  
EAIRY PROPERTIES 
DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO, LDA 
 
 
 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL 
DO EMPREENDIMENTO TURÍSTICO 
“MONTINHO DA RIBEIRA” 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SETEMBRO 2006 

Trabalho elaborado pela HIDROPROJECTO, Engenharia e Gestão, S.A., cujo sistema da Qualidade
e Ambiente  está certificado  pela APCER, respectivamente com os nºs 1988/CEP.777 e 02/AMB.72 



 

 
 



 

 

 
 

EAIRY PROPERTIES 
DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO, LDA 

 
 

 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL 
DO EMPREENDIMENTO TURÍSTICO 

“MONTINHO DA RIBEIRA” 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SETEMBRO 2006 



 

 
 



 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL PARA O EMPREENDIMENTO TURÍSTICO DO MONTINHO DA RIBEIRA (REV. 0 / 2006-09-18) 1
[...]
Ribeira deve seguir a solução mista. No desenho 1, em anexo encontra-se 
representada a implantação geral e cortes da barragem mista. 
 

3.4 Projectos complementares ou subsidiários 
 
Associado ao projecto do aldeamento turístico, do hotel, do SPA e do campo de golfe, 
existem projectos de infra-estruturas necessárias à sua utilização e manutenção. 
Esses projectos são os seguintes: 
 
• Projecto(s) das infra-estruturas da rede de abastecimento de água e da ETA; 
• Projecto(s) das infra-estruturas da rede de drenagem de águas residuais e da 

ETAR; 
• Projecto da rede de rega; 
• Projecto da rede de distribuição de energia eléctrica; 
• Projecto das redes de telecomunicações; 
• Projecto da rede de abastecimento de gás; 
• Projecto(s) das infra-estruturas da rede viária de acesso ao empreendimento 

turístico e de circulação no seu interior. 
 
Estes projectos são apresentados na Figura 5 do ANEXO 1. 
 

3.4.1 Abastecimento de água 
 
O abastecimento de água ao empreendimento turístico do Montinho da Ribeira – quer 
seja água destinada a ser tratada para consumo da população residente, quer seja 
água destinada à rega do campo de Golfe e dos demais espaços verdes – será feito a 
partir da albufeira da Barragem de Santa Clara. 
 



 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL PARA O EMPREENDIMENTO TURÍSTICO DO MONTINHO DA RIBEIRA (REV. 0 / 2006-09-18) 47

A propriedade “Montinho da Ribeira” é beneficiada, em condições de igualdade com os 
demais beneficiários, numa parcela com a área de 10,868 ha, a qual se insere no 
perímetro de rega da Barragem de Santa Clara. A restante área da propriedade não 
beneficia das mesmas condições de fornecimento preferenciais previstas para os 
beneficiários, pelo que o fornecimento de água ao Montinho da Ribeira só pode ser 
efectuado “a título precário”, ou seja, em caso de insuficiência de água da Albufeira de 
Santa Clara é dada prioridade no abastecimento aos beneficiários. No entanto, a 
Albufeira de Santa Clara é excedentária relativamente às necessidades, tendo-se 
registado apenas uma ocorrência de insuficiência de água em 35 anos de exploração 
(1995). Convém esclarecer que “por insuficiência” entende-se incapacidade de 
fornecimento gravítico. Ora, a Albufeira de Santa Clara tem uma capacidade total de 
armazenamento de 485,0 hm3, sendo a capacidade útil de 240,3 hm3. Por capacidade 
útil entende-se capacidade de fornecimento gravítico. A restante capacidade 
denomina-se “capacidade morta” e corresponde a 244,7 hm3. Este volume 
armazenado só está disponível mediante bombagem da água para os respectivos 
canais. Esta opção de fornecimento é, no entanto, possível, caso tal se torne 
necessário. Refira-se que no único ano em que se verificou uma situação de ruptura 
de fornecimento a Albufeira tinha ainda armazenado, no final da época de rega, 
205,96 hm3, ou seja, cerca de 42% da sua capacidade total. 
 
O transporte da água até ao loteamento será efectuado através dos canais do 
Distribuidor do Corgo da Lenha Mancosa, pertencente ao sistema de rega do 
perímetro hidroagrícola do Mira, no ponto R10 T4, que se situa à cota 85,98m. Este 
hidrante tem actualmente uma capacidade de fornecimento de 20 litros/segundo, 
sendo que o mesmo poderá fornecer 40 litros/segundo mediante uma adaptação (ou 
mais, caso se verifique ser necessário). Após a adaptação necessária ao hidrante, a 
quantidade disponível de água em fornecimento contínuo será de 40x3.600 x 24 = 
3.456 metros cúbicos /dia. 
 
Adução e distribuição de água  
A solução preconizada para os sistemas adutor e distribuidor foi dimensionada para 
servir a população correspondente desde o início do empreendimento (Fase 1) até à 
sua execução integral (Fase 8). No ano de conclusão, a população estimada é de 
2650 hab-eq, correspondendo um caudal médio anual de 16,9 l/s e um caudal de 
ponta instantâneo (caudal de dimensionamento) de 56,7 l/s. 
 
Conforme referido, o sistema adutor terá a captação no ponto R10 T4 do Distribuidor 
do Corgo da Lenha Mancosa, à cota 85,98  a uma distância aproximada de 1,14 km do 
empreendimento. A ligação do Distribuidor far-se-á até um reservatório de 
regularização (R1), à cota 75, e transportará um caudal máximo de 40 l/s, destinado 
ao abastecimento de água para consumo humano e para rega dos campos de golfe. 
 
A montante do reservatório R1, deriva a linha de abastecimento à rega.  



 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL PARA O EMPREENDIMENTO TURÍSTICO DO MONTINHO DA RIBEIRA (REV. 0 / 2006-09-18 ) 48 

 
A água destinada a abastecimento público será tratada numa ETA, que ficará 
localizada perto do Reservatório R1, a jusante deste, a uma cota 75,0. Da ETA, a água 
tratada será armazenada num reservatório de regularização de bombagem, integrado 
na estação, e a partir desta será elevada até ao planalto do aldeamento, para o local 
onde está prevista a instalação do reservatório de distribuição R2, à cota 89,0.  
 
O traçado da sistema adutor, na sua globalidade (troço gravítico e troço bombado) é 
apresentado na Figura 5 do ANEXO 1. O traçado entre o ponto R10 T4 desenvolve-se, 
maioritariamente, fora dos limites da propriedade, na sua maior parte ao longo de um 
caminho existente. O traçado entre a ETA e o Reservatório R2, localizado junto ao 
Country-club, desenvolve-se descendo a encosta através de caminhos já existentes, 
passa pelo coroamento da barragem e sobe até à zona de implantação do 
Reservatório R2, novamente através de caminhos já existentes.   
 
A implantação das condutas faz-se enterrada, com recobrimento mínimo de 0,8 m. 
Verifica-se a necessidade de instalação de elementos acessórios ao bom 
funcionamento da adutora, nomeadamente ventosas, descargas de fundo e válvulas 
de seccionamento.   
 
As restantes características da conduta adutora são as seguintes: 
 
• Trecho gravítico (trecho R10T4 – R1) 
 

- Conduta PEAD DN250 – PN 1,0 
- Dint – 235,2 mm 

 
• Trecho bombado (trecho ETA – R2) 
 

- Conduta PEAD DN200 – PN 1,0 
- Dint – 188,1 mm 

 
A partir do Reservatório R2, a água é distribuída ao empreendimento, através de 
bombagem.   
 
Para a distribuição da água ao empreendimento, atendendo ao faseamento previsto e 
à distribuição espacial das aldeias, optou-se sempre que possível, por uma estrutura 
em rede malhada, possibilitando o fornecimento alternativo de água em caso de 
ocorrência de roturas. Deste modo, a rede inicia-se no reservatório R2 e desenvolve-
se numa estrutura fechada de forma a permitir alimentar várias aldeias, sempre que 
possível ao longo de arruamentos. No interior das aldeias, optou-se também, sempre 
que possível, por uma estrutura fechada, deixando apenas alguns troços terminais 
ramificados.  



 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL PARA O EMPREENDIMENTO TURÍSTICO DO MONTINHO DA RIBEIRA (REV. 0 / 2006-09-18) 49

 
Tratamento da água 
Conforme referido, a água destinada ao consumo da população residente será tratada 
na ETA, integrada no empreendimento, que ficará situada no planalto sul da 
propriedade (Figura 6, ANEXO 1). Após a sua construção, prevê-se que este 
equipamento seja cedido à autarquia, a qual poderá explorar a distribuição da água, 
em termos a acordar futuramente. 
 
Assim, o abastecimento de água é autónomo, conforme dispõe o n.º 3 do artigo 59º do 
Regulamento do PDM. 
 
O tratamento preconizado na ETA, para a fase líquida, considera as seguintes fases: 
 
• Tratamento preliminar com gradagem fina para a separação de sólidos em 

suspensão na entrada da ETA 
• Pré-oxidação com ozonização em câmara de contacto, floculação com dosagem 

de sulfato de alumínio coagulante e leite de cal para controlo de pH 
• Decantação 
• Filtração em filtros de areia abertos 
• Filtração em filtros fechados de carvão activado 
• Correcção química e cloragem final. 
 
A ETA será dimensionada para o caudal médio do dia de maior consumo, ou seja, 
cerca de 25 ℓ/s. 
 
No final da linha de tratamento da ETA, prevê-se a construção de um reservatório de 
água tratada que servirá de “interface” entre a ETA e o sistema de abastecimento de 
água. 
 
A função deste reservatório será a de regularizar a bombagem da água tratada para o 
reservatório de distribuição e permitir uma ligeira reserva para fazer face a eventuais 
indisponibilidades da ETA, já que o reservatório de distribuição constituirá o 
“verdadeiro reservatório” que armazenará água para distribuir à rede. 
 
O tratamento preconizado na ETA, para a fase sólida, considera as seguintes fases: 
 
• Espessamento de lamas 
• Desidratação de lamas 
 
As lamas retiradas do fundo do decantador serão enviadas graviticamente para um 
espessador e, daí, para um sistema de desidratação (do tipo “DRAIMAD”, com módulo 
de 6 sacos filtro).  
 



 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL PARA O EMPREENDIMENTO TURÍSTICO DO MONTINHO DA RIBEIRA (REV. 0 / 2006-09-18 ) 50 

A quantidade de lamas formada diariamente é determinada com base numa capitação 
diária de 7 g/hab, o que, considerando uma população de 2 650 habitantes, conduz a 
uma produção diária de 18,6 kg. 
 
A ETA terá um edifício de exploração onde serão armazenados os reagentes e a cal e 
onde ficarão instalados os equipamentos de preparação e dosagem de reagentes, a 
saber: 
 
• Equipamento de preparação do ozono e respectivo quadro eléctrico de comando e 

controlo; 
• Equipamento de preparação e dosagem de sulfato de alumínio; 
• Equipamento de preparação e dosagem de leite de cal; 
• Bombas, compressores, tubagem, válvulas e acessórios de lavagem de filtros; 
• Gerador de dióxido de cloro. 
 
Neste edifício ficarão ainda alojados os grupos electrobomba, o compressor e os 
respectivos acessórios para lavagem dos filtros, bem como o quadro eléctrico de 
comando e controlo e todo o equipamento de comando local dos diferentes órgãos. 
Num piso superior, ficará alojada a mesa de comando de lavagem dos filtros e 
respectivo equipamento auxiliar. 
 

3.4.2 Drenagem e tratamento de águas residuais 
 
As soluções escolhidas e a aplicar no Montinho da Ribeira no que se refere a infra-
estruturas de drenagem e tratamento de águas residuais permitirão obter um 
tratamento eficiente em regime de completa autonomia. 
 
O sistema de drenagem concebido é gravítico. As águas provenientes das habitações 
das diversas aldeias serão recolhidas e conduzidas pelas redes de colectores a um 
emissário geral – interceptor- que circulará a meia encosta, terminando na Estação de 
Tratamento de Águas Residuais (ETAR), a qual ficará situada na zona Norte da 
propriedade (no local indicado na Figura 7, ANEXO 1). Será constituído por tubagem 
em PVC PN 4 DN 250 mm. 
 
O traçado do sistema interceptor é apresentado na Figura 5 do ANEXO 1.  
 
À data da elaboração do presente EIA, o projecto da ETAR encontrava-se em fase de 
Estudo Prévio. 
 
A população equivalente, no horizonte de projecto, para efeitos de dimensionamento 
da ETAR é de aproximadamente 2 650 habitantes, onde se inclui a população 
residente e alguma população “flutuante”. 



 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL PARA O EMPREENDIMENTO TURÍSTICO DO MONTINHO DA RIBEIRA (REV. 0 / 2006-09-18) 51

 
Os elementos de base considerados no dimensionamento da ETAR foram os 
seguintes: 
 
• População equivalente afecta à ETAR e capitações: 
 

Ano 
População 

equivalente (hab) Capitações (l/d/hab) 

0 100 130 
15 2 650 200 
30 2 650 200 

(Fonte: Estudo Prévio da ETAR) 

 
• Caudais de cálculo (considerando um coeficiente de afluência à rede de 80% e um 

caudal de infiltração de 40 m3/dia (1,7 m3/h) no ano 0, de 80 m3/dia (3,3 m3/h) 
nos anos 15 e 20): 

 

Caudal Ano 0 Ano 30 

Caudal médio diário (m3/d) 10,4 424,0 
Caudal médio horário (m3/h) 0,4 17,7 

Caudal de ponta s/ pluviais (l/s) 0,9 13,1 
Caudal de ponta c/ pluviais (l/s) 1,4 14,0 

(Fonte: Estudo Prévio da ETAR) 

 
• Parâmetros do efluente bruto (tendo por base uma capitação orgânica de 60 g de 

CBO5/dia/hab, uma capitação para os sólidos suspensos de 90 g SST/dia/hab, 
uma capitação de azoto Kjeldhal de 10 g N/dia/hab e uma capitação de fósforo de 
2 g/d/hab): 

 

Caudal Ano 0 Ano 30 

Cargas orgânicas diárias (kg/CBO5/dia) 6,0 159,0 
Concentrações médias (mg/l/CBO5) 576,9 375,0 

Sólidos suspensos totais diários (mg/l) 864,5 562,5 
Cargas de azoto diárias (kg/N/dia) 1,0 26,5 
Concentrações médias (mg N/l) 96,2 62,5 

Cargas de fósforo diárias (kg/P/dia) 0,2 5,3 
Concentrações médias em P (mg P/l) 19,2 12,5 

(Fonte: Estudo Prévio da ETAR) 

 
A linha processual baseia-se num tratamento secundário, por Sistema Multi-canal de 
Valas de Oxidação, complementado por tratamento terciário, mediante desinfecção 
por Ultra Violetas, do efluente a descarregar. Assim, a ETAR será constituída por: 
 



 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL PARA O EMPREENDIMENTO TURÍSTICO DO MONTINHO DA RIBEIRA (REV. 0 / 2006-09-18 ) 52 

• Obra de entrada (dotada de gradagem mecânica e gradagem manual de recurso, 
e medidor de caudal); 

• Sistema Multi-Canal de valas de oxidação, constituído por séries de um ou mais 
reactores em circulação. Este processo terá dois canais concêntricos arejados, 
cada um com a mesma secção, assegurando a realização das operações de 
nitrificação e desnitrificação e a remoção biológica parcial do fósforo, sendo cada 
canal equipado com os rotores adequados;  

• Dois decantadores secundários; 
• Doseamento de coagulante para remoção de fósforo por precipitação química; 
• Recirculação de lamas; 
• Espessamento e desidratação mecânica de lamas, considerando 1 leito de 

secagem de recurso; 
• Sistema de desinfecção final do efluente tratado, possibilitando a sua utilização 

deste para rega . 
 
O efluente bruto entrará na “ Obra de Entrada” constituída por uma grade mecânica de 
funcionamento normal, em paralelo com uma grade manual de recurso. Imediatamente 
a montante da gradagem existirá um descarregador lateral com capacidade para 
desviar para o colector de recurso o caudal excedentário em relação à capacidade das 
grades, ou o caudal não gradado em caso de colmatação das grades. 
 
O efluente gradado, após passar por um medidor de caudal, dará entrada na sistema 
multi-canal de valas de oxidação. Este sistema de tratamento, para além da matéria 
orgânica carbonata, permite a redução do azoto (pelo processo de 
nitrificação/desnitrificação que ocorre no reactor) e a remoção biológica do fósforo, 
complementada por remoção química com cloreto férrico. 
 
Após este processo, a água residual será sujeita a uma decantação secundária (a 
realizar em dois decantadores secundários). O efluente líquido tratado passará então 
por um sistema de desinfecção por ultra-violetas. 
 
As lamas recolhidas do fundo do decantador serão recirculadas para o sistema de 
valas de oxidação, sendo o excesso de lamas digeridas enviado para um espessador 
gravítico e, por sua vez, para uma unidade de desidratação mecânica. Far-se-á o 
aproveitamento das lamas para fertilização do solo na zona do viveiro de plantas 
ornamentais a construir na planalto sul da propriedade. 
 
O dimensionamento da ETAR foi feito com vista à obtenção dos seguintes valores de 
descarga: 
 
• Carência bioquímica de oxigénio (CBO5)     ≤ 25 mg/l O2 
• Total de Partículas sólidas em suspensão (SST)     ≤ 35 mg/l 



 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL PARA O EMPREENDIMENTO TURÍSTICO DO MONTINHO DA RIBEIRA (REV. 0 / 2006-09-18) 53

• Azoto total (NT)                                                         ≤ 15 mg/l N 
• Fósforo total (PT)                                                      ≤ 2 mg/l P                                                      
 
Nestas condições, obtêm-se os seguintes rendimentos de processo (no ano horizonte 
de projecto): 
 
• Remoção de CBO5    93,3 % 
• Remoção de SST     93,8 % 
• Remoção de NT     77,7 % 
• Remoção de PT     84,0 % 
 
A que correspondem as seguintes cargas a eliminar: 
 
• Carga de CBO5     154,6 kg CBO5/dia 
• Carga de SST     227,9 kg SST/dia 
• Carga de Azoto total     20,6 kg N/dia 
• Carga de PT     4,5 kg P/dia 
 
Em relação à contaminação bacteriológica, prevê-se a desinfecção por um sistema de 
ultra-violetas, o que permitirá obter um valor de coliformes fecais à saída de 100 cf/100 
ml. 
 
As águas residuais tratadas serão encaminhadas para a Ribeira do Vale de Gomes, 
que aflui ao Rio Mira e, por sua vez, ao Oceano Atlântico, junto a Vila Nova de 
Milfontes. 
 

3.4.3 Rega 
 
Princípios gerais 
Na concepção de um moderno sistema de irrigação, é necessário tomar em linha de 
conta um leque muito alargado de factores, não só técnicos como também ambientais, 
ecológicos e económicos. As exigências técnicas e os cuidados operacionais 
estendem-se muito para além da fase inicial de instalação do campo de golfe, em 
termos da operação e da manutenção da complexa infra-estrutura de irrigação 
instalada. 
 
A superfície de um campo de golfe é composta por uma extensa área relvada 
constituída por uma mistura de, pelo menos, três espécies de plantas diferentes. 
Estas, por seu lado, terão previamente sido submetidas a um processo de selecção 
criterioso com o objectivo de criar uma superfície verde capaz de responder a 
exigências de natureza diversa. Deste modo, a mistura de espécies de plantas 



 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL PARA O EMPREENDIMENTO TURÍSTICO DO MONTINHO DA RIBEIRA (REV. 0 / 2006-09-18 ) 54 

utilizada na composição dos relvados deverá ter em atenção vários aspectos, tais 
como: 

• resistência: a agressões externas, naturais e decorrentes do jogo; 
• sazonalidade das espécies seleccionadas: relacionado com o ciclo de vida de 

cada espécie utilizada na consociação; 
• sazonalidade do jogo: superfície relvada adequada ao período no qual é 

esperado uma intensidade de utilização maior; 
• estética: qualidade visual dos relvados; 
• ambiental: consumos de água ou tratamentos requeridos; 
• jogo: a textura da superfície dos relvados varia consoante a zona do percurso; 
• manutenção: frequência de corte, etc.; 
• meteorologia e geografia: sensibilidade a desequilíbrios externos que estejam 

fora do controlo humano, tais como excesso de água resultante de altos níveis 
de precipitação ou resistência ao frio e ao calor; 

• pedologia (solos): adequação das plantas aos solos existentes no local; 
 
O objectivo pretendido é, naturalmente, o de garantir que a superfície relvada esteja 
em condições de proporcionar uma base passível de, em qualquer altura do ano, 
suportar as agressões resultantes das exigências do jogo em causa, tais como a 
resistência ao pisoteio e às tacadas, mas também conferir uma boa relação de 
contacto com a bola. Cada variedade de relva, dado que se trata de plantas naturais, 
terá um ciclo anual específico, podendo, em determinada altura do ano, uma 
variedade estar em estado de dormência quando outra variedade estará em fase de 
crescimento. Consoante a zona do campo de golfe (zona de jogo), cada superfície 
relvada será submetida a cortes de alturas diferentes. Paralelamente, abaixo da 
superfície dos relvados, e consoante as zonas do campo de golfe, existirão solos de 
diversos tipos com características e profundidades distintas.  
 
Por outro lado, o jogador exige que a superfície de jogo seja perfeita e uniforme o que 
obriga a cortes diários e a ciclos de rega frequentes afim de sustentar um crescimento 
constante, resultando em níveis de atrito que facilmente se traduzem em ciclos de 
enfraquecimento, e ciclos de recuperação completamente instáveis. 
 
Neste cenário, a tentação habitual do gestor do campo de golfe é a de reforçar as 
doses de água e, consequentemente de adubos e fungicidas, pretendendo, com este 
prática, acelerar o crescimento das plantas com o intuito de “garantir” a “qualidade” da 
superfície dos relvados em qualquer momento.  
 
A concepção adoptada no presente projecto considera que este caminho é 
manifestamente errado, não só porque o mesmo poderá ter consequências ambientais 
nefastas, mas também porque provoca inevitavelmente um ciclo vicioso de consumos 
supérfluos, encarecendo desnecessariamente a operação do campo de golfe, 